COMUNE DI CASTEL GANDOLFO

(Citta metropolitana di Roma Capitale)

*kkkkk

DETERMINAZIONE N. 357
Data di registrazione 30/06/2023

Area LL.PP. - PNRR - Manutenzioni Servizi

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO MEDIANTE APPALTO INTEGRATO
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI TRAMITE
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA (ART. 1 COMMI 2 LETT. B) DELLA
LEGGE N. 120/2020, COSI COME MODIFICATO DALL’ART. 51 COMMA 1 LETT. A)
SUB 2.1E 2.2. DL N. 77/2021 ED ART. 59 C. 1 BIS DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II)
RELATIVA AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) -
MISSIONE 4 — COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 3.3: “PIANO DI MESSA IN
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA  SCOLASTICA -
REALIZZAZIONE NUOVO PLESSO SCOLASTICO IN LOC IBERNESI CUP
INTERVENTO H23H20000210002

DR
FUTURA PER LITALIA DI DOMANI

u tons Europea g v JE TR | B Italiadomani

OGGETTO:

Visto
- il Decreto Sindacale n. 4 del 07/04/2023 con il quale si € provveduto a nominare la
sottoscritta Responsabile dell'Area III (LL.PP/ PNRR/ Manutenzioni/ Servizi),;

- che ai sensi dell’art. 13 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi ai
Responsabili dell’area funzionale spettano i compiti di gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa e l'adozione di atti compresi quelli che impegnano 'amministrazione
verso l’esterno;

Dato atto:

- dell’insussistenza di motivi ostativi all’adozione del presene provvedimento, ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.|. &'

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilita previste dalla normativa
vigente, con particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa



anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto,
con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 19/05/2022, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale é stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.
118/2011;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 18/04/2023, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale e stato approvato il progetto definitivo per la "Realizzazione del
nuovo plesso scolastico in loc. Ibernesi”;

RICHIAMATA
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 08/09/2020 "“Programma
triennale e annuale delle opere pubbliche di approvazione”;

-la determina n. G09497 del 10/08/2020 Interventi di edilizia scolastica per il triennio
2018-2020 ai sensi del decreto interministeriale n. 47/2018 e della D.G.R. n.
201/2018. Interventi per la messa in sicurezza e/o realizzazione di edifici scolastici -
Individuazione di ulteriori interventi a valere sul Piano 2019;

VISTO CHE:

- con D.M. 7 gennaio 2021 n. 10 e 23 giugno 2021 n. 192, lintervento in oggetto
risulta inserito nella programmazione triennale 2018-2020 annualita 2020 per tutti gli
interventi (competenza di Province, Citta Metropolitane e enti di decentramento
regionale);

POSTO CHE:

- il presente intervento é risultato aggiudicatario del contributo del Ministero
dell'Istruzione con decreto n. 10 del 07/01/2021, per una somma pari a euro
2.969.332,47, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea - Next
Generation EU Regolamento (UE) n. 2021/241 di approvazione del Piano Nazionale
per la Ripresa e Resilienza — PNRR; "“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione
dell’edilizia scolastica” M4C1 codice REGIS M4C1I3.3 "Piano di messa in sicurezza e
riqualificazione dell’edilizia scolastica”;

VISTO

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per
la ripresa e la resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTA, in particolare, la Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.3: “Piano di
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”;

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’'Unione, che modifica i Regolamenti (UE)



n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n.
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla
legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure»;

POSTO

- che l'importo complessivo dell’'opera in oggetto é di Euro 2.969.332,47, come da
finanziamento riconosciuto don Determina della Regione Lazio n. G 09497 del
10/08/2020 -Interventi di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 Interventi per la
messa insicurezza e/o realizzazione di edifici scolastici Individuazione di ulteriori
interventi a valere sul Piano 2019;

PRESO atto

- del fondo per I'aumento dei prezzi per le opere indifferibili art. 1 comma 369 legge
197/2022;

- della domanda di conferma relativa al Fondo per [Ilavvio delle opere
indifferibili 2023 - pre-assegnazione 10% (Art. 1, comma 370, legge n.
197 del 2022) Euro 2967933.25 acquisita con n. 0000008516 del 22/06/2023;

Preso atto inoltre dell’Accordo di concessione del finanziamento con il Ministero
dellistruzione e del merito registrato con prot. n. 88834 del 22/06/2023 acquisito al
protocollo al n. 13073/2023 che detta come da art 4 comma 2:

- Le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e
completate secondo il seguente cronoprogramma, salvo specifiche rimodulazioni delle
milestone, d’intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze, tali da non
compromettere comunque né i target né le milestone di livello europeo associati:

Avvenuta entro 1l 6 maggio 2021

Peri soli interventi sotto-soglia relativi al DN 175 del 2020
Avvenuta entro il 1° agosto 2021

Per i soli interventi sotto-soglia relativi al DA[ 28 del 2020
Avvenuta entro il 24 settembre 2021

Per i soli intervents sotto-soglia relativi al DM 71 del 2020
Avvenuta entro il 6 novembre 2021

Aggiudicazione ST e : : o Determina di
galci s Per i soli interventi di nuova costruzione o sopra-soglia relativi al

DM 175 del 2020 aggiudicazione

Avvenuta entro il 1° febbraio 2022

Per i soli interventi di nuova costruzione o sopra-soglia relativi al
DM 28 del 2020

Avvenuta entro il 17 febbraio 2022

Per 1 soli interventi sotto-soglia relativi al DM 14 del 2021 e al DM
10 del 20021

cui restano fermi 1 termir pIEVlStl da DM 1/D del ZUZU): al DM /1
del 2020 € al DM 10 del 2021, nonché agli interventi rimessi in
termini dﬂ“’ﬂ":‘gﬁf(’) 1 al citato DA n. 308 del 2022
Verbale di
Avvio det lavori | Entro il 30 novembre 2023 consegna dei
lavori
C ) . Verbale di
oncllus.tone dei Entro 11 31 marzo 2026 ultimazione dei
lavori .
lavor
Collaudo dei . Certificato di
lavori Entro il 30 giugno 2026 collando




Considerato che al fine di porre a base di gara (procedura con appalto integrato) il
Progetto definitivo, € stata convocata la Conferenza di Servizio Decisoria di cui all’art.
14, comma 2, della legge 241/90, con funzione di indirizzo per la redazione delle
successive fasi di progettazione ed esecuzione dei lavori e finalizzata a stabilire le
condizioni per ottenere "“i necessari pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni,
concessioni o altri atti di assenso, comunque denominati”;

Preso atto

- della determina di conclusione della conferenza dei servizi n. 326 del 14/06/2023
indetta con Nota Prot. n. 8738 del 27.04.2023;

- della nota n. 12285 del 15/06/2023 con la quale veniva trasmessa la
Determinazione di conclusione della Conferenza dei Servizi a tutti gli Enti ed
Amministrazioni di competenza invitati;

Accertato che per l'opera non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti
urbanistici poiché gli stessi sono gia conformi alle opere da realizzare,;

Accertato altresi che per la realizzazione dell’opera non € necessaria alcuna procedura
espropriativa;

Preso atto della determinazione n. 346 del 26/06/2023 con la quale e stato validato il
progetto definitivo posto a base di gara relativo ai lavori di “"Realizzazione del nuovo
plesso scolastico in loc. Ibernesi” per un importo complessivo di € 2.502.586,82 di cui
€ 136.593,45 ed avente quadro economico come sotto riportato;



A
| l PROGETTO DEFINITIVO NUOVO PLESSO SCOLASTICO IN LOC. IBERNESI
4
: Quadro Tecnico Economico
IMPORTO
A7) levor] & misura, & corpo, in economia
(Comprensivo dell'incremento ded 105 pari € 266 933,25 - Fondo Opere Indiflacitili 2023) € 2.502.588 82
soggetti a ribasso € 236593337
A2) orer) dells sicurezza, non sogoett & nibasso d'ests i3 136.533.45
Sommang € 2.502.586,82
B} somnme a dsposizione della stezions appatants per:
B1) lavori ineconomia, previsti in progetio ed esclusi dall appaito, ivi indusi | rimborsi previa fathura € -
B2) Relarione e indagini gedogiche compresa CNP - 11.307.72
B2.1) Ritievi strumentali e picchettamenti compresa CNP € 4.583,00
B2.2) Relarione Archedogica (ViArch) e sorveglianza € 5.500,00
B3) Alacciamento pubbiici serviz € 7.500,00
B4) imprevist € 10.000,00
B5) Acquisizione aree o immiotili @ pertineng indermizzi
B6) Spese tecniche reafve & aggiorramenio progetio definitive CSP-CSE E DL compresa CNP € 187.496,75
B6.1) Consulenza UrberisSca per variants compress CNP € Q672,00
B6.2) Spese tecriche reatve s validazions dd progetio definitivo ed esscuvo comgress CNP € 26.080,00
B7) Spese tecriche redatve o progetio essativo compresa CNP € 5575843
BY) Spese tecniche per collsudo statico e tecnico amministraivo compress CNP € 19.767.82
BY) Art. 113 cammas 2 D igs 502018 € 3001034
B10) Supporto RUP CNP, Spese & VA Comjrese € 5244560
B11) Evertusdi spese per commission giudcatrici € 10.000,00
B12) Spese per publiicitd e, ove previsio, per opere arSstiche € 600,00
B13) Spese per contributo Arax: ed enti esterni per Emerto pareri e sutord € 6.000,00
B14) Spese per accerment] o labor storio e verifiche tecriche prevists dal capitolato specide @appaito € 3.000,00
B15) VA lavori 10% € 25025368
B16) VA Spese Tecniche 2% € 7033356
B17) VA suimprevist 10% € 1.000,00
Sommang € 763,678,290
TOTALE € 3.266.265.72
Importo firenzisto PNRR (contributo dd Ministero dell'istruzione con Decredo n. 10 del 07/01/2021) 2960833247 €
Incremento Fondo Opere indifferibili (art 6.7 DL 17062022, modiicato con Legge n. 91 del 1507/2022) 206.93325€
Sommang € 3. 72
Il TECNICO
Arch. Roberto Simonelli

Premesso che

- per i servizi e forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 euro (fatta salva
apposita qualificazione di cui all‘articolo 38 del Codice dei contratti e nei limiti del
sottosoglia) e, per lavori, di importi pari o supeiori a 150.000,00 euro (fatta salva
apposita qualificazione e comunque non superiori a 1 milione di euro), i Comuni non
capoluogo devono ricorrere a strutture “sovracomunali”, indicate al comma 4 dell’art.
37 (soggetti dotati di apposita qualificazione) oppure ad enti sovracomunali anche non
qualificati quali Unione dei Comuni, Province, Citta metropolitane o comuni capoluogo;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 22/12/2022 con cui il Comune di
Castel Gandolfo ha approvato lo schema di accordo e relativo regolamento della
Centrale Unica di Committenza del Consorzio "I Castelli della Sapienza”;



Vista la Deliberazione della conferenza dei sindaci della CUC n. 2 del 13/05/2023 con
cui viene preso atto dell’adesione del Comune di Castel Gandolfo alla Centrale Unica di
Committenza del Consorzio "I Castelli della Sapienza”;

RICHIAMATO:

- l'art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalita di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;

- l'art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformita ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Ritenuto

- di dover procedere all’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e di
esecuzione dei lavori di "Realizzazione del nuovo plesso scolastico in loc. Ibernesi”;

- di delegare ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, comma 4 lett. a) del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i. a seguito dell’adesione sopra menzionata, la Centrale Unica di
Committenza il Consorzio "I Castelli della Sapienza” all’espletamento delle procedure
di affidamento, nonché la predisposizione della lettera di invito a gara, del disciplinare
e relativa modulistica e successiva pubblicazione oltre all’acquisizione del CIG fino alla
proposta di aggiudicazione;

- di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 10 operatori economici,
individuati dalla Centrale Unica di Committenza Consorzio i Castelli della Sapienza
all’interno del proprio albo degli operatori

CONSIDERATO che il ricorso all’affidamento congiunto della progettazione esecutiva
con l'esecuzione dei lavori:

- determina un oggettivo miglioramento in merito alla razionalizzazione ed
ottimizzazione delle scelte progettuali dirette al contenimento dei tempi di esecuzione,
anche mediante |'utilizzo di soluzioni innovative che, nel rispetto delle caratteristiche
prestazionali dell’opera, possano ridurre sia i tempi dellevarie fasi di lavoro, ovvero
possano sviluppare le stesse in modo da consentirne anche una razionale
organizzazione, fino ad wuna potenziale sovrapposizione delle lavorazioni con
conseguente riduzione dei tempi, i quali potranno ulteriormente comprimersi mediante
I'impiego di componenti opportunamente definiti nella progettazione esecutiva;

- risponde al principio di buona amministrazione, secondo il quale [Iattivita
amministrativa, ispirandosi a principi razionali di economia e tecnica amministrativa
deve svolgersi nel modo piu idoneo riguardo all’'uso dei mezzi e al raggiungimento dei
fini, ai sensi dell’articolo 59, comma 1-ter del D.Igs. 50/2016;



Dato atto che la procedura di selezione dell’operatore economico a cui affidare la
progettazione esecutiva, comprensivo del coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, e l'esecuzione dei lavori & sulla base del progetto definitivo e che gli
importi sono cosi ripartiti:
- che lI'importo a base di gara per i lavori (IVA, oneri per la sicurezza esclusi),
soggetto a ribasso d’'asta ammonta ad € 2.365.993,37;
- che lI'importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ammontano ad
€ 136.593,45;
- che il corrispettivo per la progettazione esecutiva &€ di € 53.613,88 (al netto

CNP);
Quadro riepilogativo

. . . €
A importo a base di gara per lavori 2.365.993,37

importo a base di gara per la progettazione
B esecutiva (al netto CNP) €53.613,88
€
A+B importo complessivo soggetto a ribasso 2.419.607,2
5
C oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 136.593,45
€
A+B+C TOTALE 2.556.200,7
0

L'importo complessivo dei lavori incluso di oneri, ammonta ad Euro 2'502'586,82
(diconsi Euro duemilionicinquecentoduemilacinquecentottantasei/82).

Tale valore € ricavato dall'importo totale dei lavori pari ad Euro 2'365'993,37 (diconsi
Euro duemilionitrecentosessantcinquemilanovecentonovantasette/37), e dell'importo
per la sicurezza (non soggetti a ribasso), ai sensi dell'art. 100, del d.lgs. 81/2008 e
s.m.i., di Euro 136'593,45 (diconsi Euro centotrentaseimilacinquecentonovantatre/45).

CATEGORIA PREVALENTE

OG1 Edifici civili ed industriali
1°409°917,39 Euro

CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI

OG11 Impianti tecnologici
503239,50 Euro

0Ss6 Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi
452°836,48 Euro

Le categorie della progettazione sono suddivise come di seguito riportato:

e per Opere Sanita, Istruzione, Ricerca categoria E.08 euro
1'353'786,04;




e per Opere Strutturali categoria S.03
euro 536'298,73;

e per Impianti idraulici categoria IA.01
euro 119'415,85;

e per Impianti di riscaldamento categoria IA.02 euro
182'505,78;
e per Impianti elettrici e speciali categoria IA.03 euro

173'986,97,

RITENUTO che il ricorso all’affidamento mediante la procedura negoziata senza
bando prevista ai sensi dall’art. 1, co. 2, lett. b) della Legge n°. 120/2020, come
modificato dall’art. 51 del D.L. n°.77/2021, convertito in Legge n°. 108/2021al
principio di buona amministrazione, secondo il quale Iattivita amministrativa,
ispirandosi a principi razionali di economia e tecnica amministrativa deve svolgersi nel
modo piu idoneo riguardo all'uso dei mezzi e al raggiungimento dei fini;

CONSIDERATO che l'aggiudicazione in relazione alle caratteristiche dell’'oggetto del
contratto e ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 sia preferibile
utilizzare il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa, nell'ambito della
procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 1, co. 2, lett. b) della Legge n°.
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n°.77/2021, convertito in Legge n°.
108/2021al, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuate in base ad indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici

RISCONTRATO che il codice CUP dell'intervento € H23H20000210002;

RITENUTO dover avviare le procedure per I'affidamento congiunto della
progettazione esecutiva, e l'esecuzione dei lavori dellintervento “Realizzazione del
nuovo plesso scolastico in loc. Ibernesi”;

Atteso che per la realizzazione dell'opera, € necessario provvedere ai successivi
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n. 10 operatori
economici, iscritti presso I'albo degli operatori economici istituito presso la Centrale
Unica di Committenza Consorzio “I Castelli della Sapienza”, appositamente individuati
in rapporto alla natura dei lavori da eseguire e nel rispetto del principio di rotazione;




EVIDENZIATO:

- che in virtu di tale regolamento, alla C.U.C. dovra essere trasmesso il presente atto
unitamente allo schema predisposto dalla stessa denominato “Modulo di richiesta di
avvio della procedura di gara per lavori” completo di tutti gli allegati e elaborati, per
I'espletamento dei propri successivi e conseguenti compiti, relativi all'espletamento
delle procedure di gara, tra cui quelli di predisposizione del bando di gara o lettera di
invito, del disciplinare e relativa modulistica e successiva pubblicazione cosi come
previsto dal Codice dei Contratti pubblici e indicato dalla Stazione Appaltante;

CONSIDERATO:

- Che in base al suddetto verbale, per importi superiore ad € 1.000.000,00 -
I'importo da versare risulta pari all'0,65% (0,50 % costi C.U.C. + 0,15% incentivo
R.U.P.);

- Che pertanto nel caso di specie I'importo da versare risulta pari ad € 15.000,00 nel
rispetto del verbale della conferenza dei Sindaci della CUC n. 2 del 26/04/2022
“Approvazione schema tariffe da applicare sugli affidamenti” punto 2 del deliberato;

VISTO:

- il D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., nuovo Codice dei contratti pubblici relativi
alavori, servizi e forniture; - Il Regolamento di esecuzione ed attuazione del suddetto
Codice, approvato con D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. per le parti ancora in
vigore;

- II Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con Decreto
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2006 e s.m.i.

- Il bilancio pluriennale 2022-2024 approvato con delibera di C.C. 23 del 19/05/2022;

- il Modulo di richiesta di avvio della procedura di gara, debitamente compilato e
completo di tutti i prescritti allegati, da trasmettere alla C.U.C., i cui contenuti devono
qui intendersi come integralmente trascritti e che, in ogni caso, si allega al presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

VERIFICATA:

- La regolarita dell’istruttoria svolta dall’'Ufficio;

- Il rispetto della tempistica prevista dalla vigente normativa in materia di stesura e
pubblicazione degli atti amministrativi emanati dagli Enti Locali;

- Lidoneita del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione
amministrativa;



- La conformita del presente atto all'ordinamento statuale. Allo statuto e ai
regolamenti comunali;

Preso atto che in base all'importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione
Appaltante €& tenuta al pagamento di € 660,00, quale quota contributiva a
favore dell'Autorita per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266
giusto decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023 con cui € stata
approvata la delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022;

DATO ATTO CHE secondo l‘art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in
Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 per
le procedure disciplinate avviate fino alla data del 30.06.2023: € sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, I'esecuzione del
contratto in via d’'urgenzaai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo
restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs;

Essendo riportata la copertura economica sui capitoli 30071 del bilancio pluriennale
2022-2024 (P.Fin. U.2.02.01.09.000) finanziato con il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA
E RESILIENZA (PNRR) Cap E 40257 e dai fondi FOI secondo semestre 2023 iscritto al
capitolo di spesa Cap U 36059 P. fin. 2.02.01.09.003 e relativo Cap E 40283) del
bilancio di previsione approvato con delibera di Giunta Comunale n. 84 del
13/06/2023;

Dato atto:

- che gli adempimenti di cui al D. Lgs. n°196/2003 e ss. mm. ii. e del nuovo
Regolamento UE n.679/2016 sulla protezione dei dati personali raccolti sono trattati
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del presente
procedimento;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilita;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1 - di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate,
all’affidamento congiunto di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori
per l'intervento di “Realizzazione del nuovo plesso scolastico in loc. Ibernesi”



mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara
ai sensi della normativa vigente;

3 - Di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dall’art. 1, co. 2,
lett. b) della Legge n°. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n°.77/2021,
convertito in Legge n°. 108/2021, si sviluppera con almeno 10 operatori economici
individuati tramite I'elenco degli operatori economici iscritti ed individuati dalla CUC il
Consorzio “I Castelli della Sapienza”, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;
4- di delegare la CUC il Consorzio “I Castelli della Sapienza” alla definizione di idoneo
CIG

5 - di stabilire che l'aggiudicazione avvenga con il criterio dell'offerta
economicamente piu vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Igs.
50/2016, individuata come miglior rapporto qualita/prezzo;

6 - Di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto:

- criterio di aggiudicazione: criterio dell'offerta economicamente piu
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 es.m.i.

- corrispettivo: a misura, ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis D.Lgs.n.50/2016 e
s.m.i.

7 - Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, I'oggetto del
contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono deducibili dal
progetto definitivo approvato con determinazione n. 346 del 26/06/2023;

8 - Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, comma 4, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a seguito dell'adesione del Comune di Castel
Gandolfo alla Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio “I Castelli
della Sapienza”, l'espletamento delle procedure di affidamento, nonché la
predisposizione della lettera di invito a gara, del disciplinare e relativa
modulistica e successiva pubblicazione, saranno effettuate dalla suddetta
C.U.C. e a tal fine:

- Si stabilisce che la data di scadenza per la presentazione delle offerte e
svolgimento delle operazioni di gara verranno stabilite dalla C.U.C. nel rispetto
della tempistica imposta dal soggetto finanziatore dell'intervento, pena la
decadenza del finanziamento concesso;

9 - Di approvare il Modulo di richiesta di avvio della procedura di gara,
debitamente compilato e completo di tutti i prescritti allegati, da trasmettere
alla C.U.C., che si allega al presente provvedimento a formarne parte
integrante e sostanziale;

10 - Di prenotare a favore del Centrale Unica di Committenza del
Consorzio I Castelli della Sapienza, in esecuzione del Verbale della Conferenza
dei Sindaci n.3 del 19.11.2020, nel rispetto delle modalita previste dal principio
applicato della contabilita finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma
complessiva di € 15.000,00 su cap 30071 del bilancio pluriennale 2022-2024
(P.Fin. U.2.02.01.09.000)



11 di prenotare il contributo in favore dell’/ANAC pari ad € 660,00 che sara
liquidato all’'emissione del MAV riferito al quadrimestre di competenza in
considerazione dell’esigibilita della medesima, su Cap 30071 del bilancio
pluriennale 2022-2024 (P.Fin. U.2.02.01.09.000)

12. la copertura economica dell'importo a base di gara & prevista sui capitoli
30071 del bilancio pluriennale 2022-2024 (P.Fin. U.2.02.01.09.000) finanziato
con il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Cap E 40257 e dai
fondi FOI secondo semestre 2023 iscritto al capitolo di spesa Cap U 36059 P.
fin. 2.02.01.09.003 e relativo Cap E 40283) del bilancio di previsione
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 84 del 13/06/2023

13 di prender atto che il responsabile del Procedimento € I'Ing. Paola Vari

14 Di dare atto che sono assolti gli obblighi di pubblicazione dell’atto di cui all’ art.37
del D.Lgs 14 marzo 2013 n° 33 e ss.mm.ii. , nella sezione “ Amministrazione
Trasparente *

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 9 comma 2 della L. 102/2009 e dell’art. 147/bis D.Lgs.
267/2000 in merito alla compatibilita monetaria e regolarita e correttezza amministrativa del presente atto.

I Responsabile
PAOLAVARI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)



